
Tabulka 1: Patogeny šířené vodou a jejich význam (upraveno podle Světové zdravotnické organizace2). 
Patogen Zdravotní riziko Přežívání ve vodě a Rezistence vůči chloru b Míra nakažlivosti c Živočišný zdroj Relevance v ČR 

Bakterie  
Burkholderia pseudomallei nízké mohou se rozmnožovat nízká nízká ne nízká 
Campylobacter jejuni, C. coli vysoké střední nízká střední ano střední 
Escherichia coli – patogenníd vysoké střední nízká nízká ano vysoká 
E. coli – enterohemoragické vysoké střední nízká vysoká ano vysoká 
Legionella spp. vysoké rozmnožují se nízká střední ne vysoká 
Netuberkulózní mykobakteria nízké rozmnožují se střední nízká ne střední 
Pseudomonas aeruginosae střední mohou se rozmnožovat mírná nízká ne vysoká 
Salmonella typhi vysoké střední nízká nízká ne vysoká 
Jiné salmonely vysoké mohou se rozmnožovat nízká nízká ano vysoká 
Shigella spp. vysoké krátké nízká střední ne vysoká 
Vibrio cholerae vysoké krátké nízká nízká ne střední 
Yersinia enterocolitica vysoké dlouhé nízká nízká ano střední 
Viry  
Adenoviry vysoké dlouhé střední vysoká ne vysoká 
Enteroviry vysoké dlouhé střední vysoká ne vysoká 
Virus hepatitidy A vysoké dlouhé střední vysoká ne vysoká 
Virus hepatitidy E vysoké dlouhé střední vysoká potenciální střední 
Noroviry a sapoviry vysoké dlouhé střední vysoká potenciální střední 
Rotaviry vysoké dlouhé střední vysoká ne střední 
Protozoa (prvoci)  
Acanthamoeba spp. vysoké dlouhé vysoká vysoká ne střední 
Cryptosporidium spp. vysoké dlouhé vysoká vysoká ano střední 
Cyclospora cayetanensis vysoké dlouhé vysoká vysoká ne nízká 
Entamoeba histolytica vysoké střední vysoká vysoká ne střední 
Giardia intestinalis vysoké střední vysoká vysoká ano střední 
Naegleria fowleri vysoké mohou se rozmnožovat

v teplé vodě
vysoká vysoká ne střední 

Toxoplasma gondii vysoké vysoké vysoká vysoká ano střední 
Helminti (červi)  
Dracunculus medinensis vysoké střední střední vysoká ne nízká 
Schistosoma spp. vysoké krátká střední vysoká ano nízká 

Vysvětlivky: 
a. Detekční doba pro infekční stádium ve vodě při 20 °C: krátká – do týdne; střední – 1 týden až 1 měsíc; dlouhá – více než 1 měsíc. 
b. Údaje se vztahují k situaci, že infekční agens je volně rozptýleno ve vodě, která je upravovaná běžnými dávkami chloru a s běžnou kontaktním dobou. Odolnost „střední“ znamená, že 

původce možná není úplně odstraněn. 
c. V originále „relative infectivity“. Znamená pravděpodobnost přenosu infekce. Údaje byly získány z výzkumu na dobrovolnících nebo z epidemiologických šetření. 
d. Zahrnuje enteropatogenní, enterotoxigenní a enteroinvazivní E.coli. 
e. Hlavní infekční cesta P. aeruginosa je kožním kontaktem, ale ústy (perorálně) se mohou infikovat osoby s potlačenou imunitou nebo nemocné rakovinou. 

                                                 
2 Guidelines for Drinking-water Quality (Doporučení pro kvalitu pitné vody). 3.vydání. Díl 1 – Recommendation. Vydala WHO, Ženeva 2004. 


